
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-18

L'anno 2022 il  giorno 11 del  mese di  Febbraio il  sottoscritto Berio Paolo in qualita'  di  
dirigente di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA DI € 252,00 PER L’ABBONAMENTO ANNUALE ALLA 
RASSEGNA  IN  MATERIA  URBANISTICA  ED  EDILIZIA  FORNITA  DALL’EDITRICE 
“PRESSLEX  DELLA  DOTT.SSA  CHIARA  MOROCCHI”  (P.IVA.  02124850518)  –  CIG 
Z06352C31A

Adottata il 11/02/2022
Esecutiva dal 24/02/2022

11/02/2022 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-18

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 252,00 PER L’ABBONAMENTO ANNUALE ALLA 
RASSEGNA  IN  MATERIA  URBANISTICA  ED  EDILIZIA  FORNITA  DALL’EDITRICE 
“PRESSLEX  DELLA  DOTT.SSA  CHIARA  MOROCCHI”  (P.IVA.  02124850518)  –  CIG 
Z06352C31A

Visti:
- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- la D.C.C. n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-

grammatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che:

- gli uffici della scrivente Direzione, per lo svolgimento delle rispettive funzioni, hanno riscontrato 
l’esigenza di disporre di un servizio di informazione online che fornisca agli uffici la possibilità di 
consultare rassegne in tema giurisprudenziale e specialistico di supporto all’attività della Direzione 
sulle materie di competenza;

- tali  servizi  sono già stati forniti,  in maniera esaustiva e completa,  dall’editrice “Presslex della 
Dott.ssa Chiara Morocchi” (P. Iva. 02124850518), tramite la rassegna online “Urbanistica Italia-
na”;

- l’accesso alla richiamata rassegna rappresenta un valido strumento di aggiornamento, viste le ma-
terie trattate, per la Direzione Urbanistica;

Considerato che il servizio fornito dalla sopracitata agenzia risulta essere, rispetto a quanto reperibi-
le sul mercato, il più idoneo a soddisfare le specifiche esigenze della scrivente Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutata  congrua  l’offerta  di  €  252,00  pubblicata  sul  sito  internet  dall’editrice  “Presslex  della 
Dott.ssa Chiara Morocchi” (P. Iva. 02124850518) per l’acquisizione del servizio in oggetto;

Dato atto che:

- l’acquisizione del servizio in esame si colloca nel rispetto delle soglie fissate dall’art. 36 comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti diretti di servizi o forniture anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricorrere al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019);

Dato altresì atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di autorizzare l’acquisizione del servizio sopradescritto, fornito dall’editrice “Presslex della 
Dott.ssa Chiara Morocchi” (P. Iva. 02124850518, Cod. benef. 53165) - CIG Z06352C31A;

2) di impegnare la somma complessiva di € 252,00, esente Iva, sul capitolo 30227 “Interventi 
per salvaguardia e recupero ambientale (ex art.15 l.1497/1939) - servizi”, C.d.c. 2220.629 
“Gestione del Territorio – prestazioni di servizi”, P.d.c. 1.3.2.99.012 “Rassegna stampa” del 
Bilancio 2022 collegato all’Acc.to 2022/694 (IMP. 2022/6751);

3) di provvedere alla liquidazione della fattura mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della rego-
larità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto, altresì, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore 
       Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-18
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  252,00  PER  L’ABBONAMENTO  ANNUALE 
ALLA RASSEGNA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA FORNITA DALL’EDITRICE 
“PRESSLEX  DELLA  DOTT.SSA  CHIARA  MOROCCHI”  (P.IVA.  02124850518)  –  CIG 
Z06352C31A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


